THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
____________

Số: 401/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Điều chỉnh Dự án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

Cảng hàng không quốc tế Long Thành
_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ các Nghị quyết của Quốc hội: số 94/2015/QH13 ngày 25 tháng 6

năm 2015 về chủ trương đầu tư Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành;
số 38/2017/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2017 về việc tách nội dung thu hồi đất,
bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành
thành Dự án thành phần; số 53/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 về Báo
cáo nghiên cứu khả thi Dự án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Cảng
hàng không quốc tế Long Thành; số 110/2023/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2023
về kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5
năm 2014 quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;
số 29/2021/NĐ-CP  ngày 26 tháng 3 năm 2021 về trình tự, thủ tục thẩm định dự
án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư; số 01/2017/NĐ-CP ngày 06
tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi
tiết thi hành Luật Đất đai; số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất
đai; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 quy định chi tiết một số nội
dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1487/QĐ-TTg ngày 06 tháng 11 năm 2018 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án thu hồi đất, bồi
thường, hỗ trợ, tái định cư Cảng hàng không quốc tế Long Thành;

SAO Y : VĂN PHÒNG;14/05/2024 09:45:09 +07:00

2

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai tại Tờ trình số 08/TTr-UBND
ngày 01 tháng 3 năm 2023; Tờ trình số 10/TTr-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024;
ý kiến của Hội đồng thẩm định nhà nước tại các Báo cáo: số 2663/BC-BKHĐT
ngày 07 tháng 4 năm 2023, số 2266/BC-BKHĐT ngày 26 tháng 3 năm 2024 về
kết quả thẩm định bổ sung điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án thu
hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Cảng hàng không quốc tế Long Thành.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Dự án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái
định cư Cảng hàng không quốc tế Long Thành (sau đây gọi tắt là Dự án), với
các nội dung sau:

1. Điều chỉnh phạm vi thực hiện của Dự án (quy định tại điểm c khoản 7
Điều 1 Quyết định số 1487/QĐ-TTg):

Thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên các phần diện
tích thuộc địa bàn huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai:

- Đất xây dựng Cảng hàng không: 5.000 ha.

- Đất xây dựng Khu dân cư, tái định cư Lộc An - Bình Sơn: 284,7 ha.

- Đất xây dựng một phần Phân khu III Khu dân cư, tái định cư Bình Sơn:
81,86 ha.

- Đất tái lập hạ tầng ngoài ranh giới cảng hàng không: 32,65 ha.

2. Điều chỉnh tổng mức đầu tư (quy định tại khoản 8 Điều 1 Quyết định số
1487/QĐ-TTg) thành: 19.207,504 tỷ đồng, trong đó:

- Xây dựng hạ tầng các khu tái định cư: 2.324,865 tỷ đồng.

- Tái lập hạ tầng ngoài ranh giới cảng hàng không: 553,739 tỷ đồng.

- Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: 15.995,900 tỷ đồng.

- Đào tạo nghề, giải quyết việc làm, ổn định cuộc sống người dân: 306
tỷ đồng.

- Lập Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án 27 tỷ đồng.

3. Điều chỉnh thời gian chuẩn bị và thực hiện Dự án (quy định tại khoản
10 Điều 1 Quyết định số 1487/QĐ-TTg): Từ năm 2017 đến hết năm 2024.

3

4. Điều chỉnh các dự án thành phần có cấu phần xây dựng (quy định tại
khoản 11 Điều 1 Quyết định số 1487/QĐ-TTg), gồm:

(1) Hệ thống hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư, tái định cư tại xã Lộc An -
Bình Sơn;

(2) Các công trình xã hội Khu dân cư, tái định cư tại xã Lộc An -
Bình Sơn;

(3) Tái lập Hạ tầng kỹ thuật - Hạ tầng xã hội ngoài ranh giới Cảng hàng
không quốc tế Long Thành.

Các nội dung khác không thay đổi đề nghị thực hiện theo Quyết định
số 1487/QĐ-TTg.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

a) Tiếp tục thực hiện theo đúng trách nhiệm được giao tại khoản 1 Điều 2
Quyết định số 1487/QĐ-TTg, trong đó thực hiện việc điều chỉnh các dự án
thành phần tương ứng (nếu có).

b) Tiếp thu ý kiến của các Thành viên Hội đồng thẩm định nhà nước, các
ý kiến nêu tại Báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh
Dự án của Hội đồng thẩm định nhà nước và ý kiến của các cơ quan liên quan;
tổ chức triển khai thực hiện các bước tiếp theo của Dự án theo đúng quy định
pháp luật, bảo đảm tiến độ bàn giao đất để đầu tư xây dựng Cảng hàng không
quốc tế Long Thành; thực hiện việc đầu tư, xây dựng khu dân cư, tái định cư
đảm bảo nguyện vọng của người dân, tránh khiếu kiện, khiếu nại. Chịu trách
nhiệm toàn diện trước pháp luật, các cơ quan kiểm tra, thanh tra về quá trình rà
soát, thẩm định, phê duyệt, thực hiện, xác định chi phí đầu tư, hiệu quả đầu tư
Dự án. Kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành liên quan về các
khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Dự án.

2. Trách nhiệm của các bộ, ngành trung ương

a) Tiếp tục thực hiện theo đúng trách nhiệm được giao tại khoản 2 Điều 2
Quyết định số 1487/QĐ-TTg.

b) Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Giao thông vận tải phối hợp và hướng
dẫn Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai trong quá trình thực hiện việc thu hồi, bồi
thường, hỗ trợ tái định cư.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

4

Điều 4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai, Bộ trưởng, Thủ trưởng
cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, CN (2b).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-10T17:50:43+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-14T09:45:09+0700

		2024-05-14T09:45:09+0700